ООО «Ультраформ Проект»

117630, Москва, ул. Академика Челомея, д. 3, корп. 2

ОАО «МОЭСК»

115114, Москва, 2-й Павелецкий пр-д, д. 3, стр. 2

ОАО «Центр развития экономики»

107113, Москва, ул. 3-я Рыбинская, д. 18, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-600/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

19.04.2013

   Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по              г. Москве (далее – Московское УФАС России, Управление) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия), в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-600/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поступившей от ООО «Ультраформ Проект» (далее – Заявитель) жалобы на действия ОАО «МОЭСК» (далее – Организатор торгов) при проведении открытого одноэтапного конкурса на право заключения договора на поставку «Реакторов токоограничивающих» для нужд СЭС — филиала ОАО «МОЭСК» (реестровый номер № 31681) (далее – Конкурс).

Согласно жалобе, нарушение со стороны Организатора торгов выразились в необоснованном отклонении заявки ООО «Ультраформ Проект».

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и правовыми актами, регламентирующими правила закупки (положение о закупке).

Решением Совета директоров ОАО «МОЭСК» от 30.12.2011 № 155 утверждено положение о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг для нужд ОАО «Московская объединенная электросетевая компания» (далее – Положение о закупках).

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами на заседание Комиссии, установлено следующее.

Согласно протоколу № М/1076 от 05.04.2013 заявка ООО «Ультраформ Проект» была признана несоответствующей требованиям документации Конкурса по критерию: «Правоспособность Участников открытого конкурса».

Заявитель указывает на безосновательность отклонения его заявки, ссылаясь на полное соответствие его предложения требованиям документации Конкурса.

Согласно п. 2.15.3 документации Конкурса по письменному требованию участника, заявка которого была отклонена конкурсной комиссией, организатор конкурса предоставляет ему информацию о причинах отклонения (проигрыша) его конкурсной заявки. При этом организатор конкурса оставляет за собой право определять объем предоставляемой информации.

Письмом от 02.04.2013 № 139-95, направленным ОАО «МОЭСК» в адрес Заявителя, Организатор торгов сообщил, что заявка ООО «Ультраформ проект» отклонена в связи с тем, что предложенный производитель — ООО «Электромашиностроительный завод» ограничен в производстве реакторов токоограничивающих на основании решения Арбитражного суда Свердловской области.

В соответствии с п. 1 резолютивной части решения Арбитражного суда Свердловской области от 27.07.2013 по делу А60-946/2012, ООО «Электромашиностроительный завод» запрещено совершать действия, нарушающие исключительное право ООО «Росэнерготранс» на полезную модель по патенту №54694, в том числе изготавливать, предлагать к продаже, продавать и иным образом вводить в гражданский оборот, хранить для указанных целей токоограничивающие реакторы -реактор сухой токоограничивающий РТСТ 10-1000-0,56 УЗ.

При этом, согласно представленным Заявителем, а также размещенным в сети Интернет материалам и сведениям, предметом Конкурса являлась поставка реактора токоограничивающего 3-фазного РТОСА-10-4000-0,25 У1 сухого, реактора токоограничивающего 3-фазного РТОСС-10-2х2500-0,14 У2 сухого, реактора токоограничивающего 3-фазного РТОСА-10-4000-0,18 У1, а Заявителем были предложены к поставке соответствующие модели реакторов.

Таким образом, решением Арбитражного суда Свердловской области от 27.07.2013 по делу А60-946/2012 введен запрет на изготовление, продажу, иное введение в гражданский оборот, а также хранение для указанных целей реакторов, не являющихся предметом Конкурса, и не предлагаемых Заявителем к поставке.

Таким образом, предложение ООО «Ультраформ проект» в данной части соответствует установленным ОАО «МОЭСК» требованиям.

В соответствии с п. 2.10.2.4 документации Конкурса, Организатор торгов отклоняет заявки, которые:

· в существенной мере не отвечают требованиям документации к оформлению и подаче заявок;

· содержат предложения, не соответствуюшие установленным условиям документации;

· которые не согласились с предложениями конкурсной комиссии по исправлению очевидных арифметических или грамматических ошибок в их конкурсных заявках.

Таким образом, Комиссия считает неправомерным отклонение заявки ООО «Ультраформ Проект» в связи с чем Организатором торгов нарушен п. 2.10.2.4 документации Конкурса, устанавливающий исчерпывающий перечень оснований для отклонения заявок.

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного п. 3.1 ч. 1 ст. 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции, одним из полномочий антимонопольного органа является выдача организатору торгов обязательных для исполнения предписаний о совершении действий, направленных на устранение нарушений порядка организации, проведения торгов, в том числе об отмене протоколов, составленных в ходе проведения торгов.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, п. 3.1 ч.1 ст. 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Ультраформ Проект» на ОАО «МОЭСК» обоснованной.

2. Признать ОАО «МОЭСК» нарушившим п. 2.10.2.4 документации Конкурса.

3. Выдать ОАО «МОЭСК» обязательное для исполнения предписание.

Примечание. В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.